
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 089/2023 

 

35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  34ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 26 de outubro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 725/23 – Responde ao Requerimento nº 170/23, de autoria do Vereador Edson Carlos 

Quinto, no qual solicitou informações diversas junto à criação da Unidade de 

Conservação Integral Vale dos Puris. 

 

OFÍCIO Nº 726/23 – Responde ao Requerimento nº 176/23, de autoria do Vereador Vair de Oliveira 

Moura, no qual solicitou informações diversas relativas ao motivo pelo qual as lâmpadas 

convencionais não estão sendo substituídas por lâmpadas de LED nas áreas de 

estacionamento localizadas em todo o Bairro Santa Cruz. 

 

OFÍCIO Nº 728/23 – Responde ao Requerimento nº 201/23, de autoria da Comissão dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, no qual solicitou informações relativas ao orçamento voltado 

para as crianças e adolescentes no Município de Volta Redonda. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO SEPM/GCG Nº  5439 – Responde ao Requerimento nº 193/23, de autoria do Vereador 

Rodrigo Cezar Furtado de Almeida, no qual solicitou implementação do Programa 

Estadual de Interação na Segurança (PROEIS), e um posto avançado com 

monitoramento de câmeras no complexo dos Bairros Ilha Parque, Santo Agostinho, 

Volta Grande e Vila Americana. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº  138/23  – Autoriza o Poder Executivo Municipal a 

conceder desconto ou isenção de tributos aos munícipes que adotem animais e dá outras 

providências. 

(Projeto de autoria do Vereador Edson Carlos Quinto) 

PRAZO FINAL: 11/11/23 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA  

 

Nº 245/23 – Informações sobre o Programa Bolsa Atleta Municipal da Lei Municipal 5.757/20. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA  

 

Nº 246/23 – Requer o envio de Moção de Louvor a Rachel Navega de Oliveira. 

 

Nº 247/23 – Requer o envio de Moção de Louvor a Edson Mazza. 

 

Nº 248/23 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando 

informações sobre o funcionamento de escolas em tempo integral no ano de 2024. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1649/23 - Indica o reparo na placa de sinalização vertical na Av. Antônio de Almeida em frente ao 

número 1889, no Bairro Retiro.  

Nº 1664/23 - Indica a troca da lâmpada na servidão localizada na Rua Bruxelas entre os números 71 e 

79, no Bairro 249.        

Nº 1665/23 - Indica troca da lâmpada na Rua Cândido, em frente ao número 55, no Bairro 249. 

Nº 1666/23 - Indica a capina e a limpeza na praça Marechal Ozório, no Bairro 249. 

Nº 1667/23 - Indica revitalização da Praça Marechal Osório, no Bairro 249. 

 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2661/23 -Indica reparo de mata burro lateral localizado na Rua Nestório ao lado do nº 925, do 

Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1884/23 - Indica limpeza do Córrego do Bugio, situado no Bairro Siderlândia. 

Nº 1885/23 - Indica capina e limpeza na praça Hermógenes Ferreira Coelho, situada no Bairro Vila 

Mury. 

Nº 1886/23 - Indica revitalização da praça Hermógenes Ferreira Coelho, situada no Bairro Vila Mury. 

Nº 1887/23 - Indica revitalização da Praça da Cruz, situada no Bairro Vila Mury. 

Nº 1888/23 - Indica poda de árvores na Rua Vinicius Antônio atrás da Praça da Cruz, Bairro Vila 

Mury. 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2664/23 - Indica reforma das calçadas no Bairro Conforto. 

Nº 2665/23 - Indica troca de lâmpadas na Avenida Carlos Chagas de frente para o posto da Polícia 

Militar no Bairro 207. 

Nº 2670/23 - Indica pavimentação asfáltica na Rua Euclides da Cunha - Bairro Eucaliptal. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2646/23 - Indica poda ou autorização para poda de árvore na Rua Nossa Senhora das Graças na 

Servidão Santa Luzia no Bairro Vila Rica Três Poços. 

Nº 2647/23 - Indica reparo no telhado e calhas do Ginásio Darcice de Carvalho no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2648/23 - Indica drenagem na Rua Marina Godoy Barreira Cravo em frente ao número 60 no Bairro 

Voldac. 

Nº 2649/23 - Indica conserto do asfalto que formou buraco na Rua Francisco Rodrigues da Silva, nº 52 

no Bairro Açude. 

Nº 2650/23 - Indica desentupimento de boca de lobo na Rua União nº 250 no Morro da Conquista no 

Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2546/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em toda extensão da Rua Agmar Lopes 

Corrêa, Bairro Santa Cruz. 

Nº 2547/23 - Indica implantação de iluminação pública em toda extensão da Rua Papagaio, Bairro 

Roma. 

Nº 2548/23 - Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro Santa Cruz. 

Nº 2549/23 - Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2550/23 - Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2524/23 - Indica a troca de lâmpada, na Servidão Boa Vista, número 162, no Morro da Caviana, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2525/23 - Indica a colocação de quebra molas, redutor de velocidade ou pardal eletrônico, nos dois 

sentidos da via Sérgio Braga, entre o quebra molas do refeitório da CSN e o Colégio 

Themis. 

Nº 2537/23 - Indica a capina e limpeza, na Rua João Rodrigues da Silva (até no final da Rua sem 

saída), no Bairro Santa Cruz. 

Nº 2538/23 - Indica a capina e limpeza, na Avenida dos Ex-Combatentes (até no ponto final do 

ônibus), no Bairro Santa Cruz. 

Nº 2636/23 - Indica o recapeamento do asfalto, na Avenida Beira Rio do Bairro Voldac (passando pelo 

Bairro Barreira Cravo e terminando no Bairro Aero Clube). 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1108/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua César Dacorso Filho, 

próximo ao nº221, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1109/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua dos Açores, próximo ao nº 

92, no Bairro Retiro. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA – Continuação. 

 

 

Nº 1110/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua E, próximo ao nº 86, no 

Bairro Candelária. 

Nº 1111/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Eduardo Reis, próximo ao nº 

480, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1112/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Ellis Hermídio Figueira, 

próximo ao nº 783, no Bairro Aterrado. 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 184/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O 

TEMA: "VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM NO MUNICÍPIO DE 

VOLTA REDONDA”, A REALIZAR-SE NO DIA 31/10/23, ÀS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA 

CASA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 141/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE  CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA: 

“VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE VOLTA 

REDONDA”, A REALIZAR-SE NO DIA 08/11/23, ÀS 18h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM CUMPRIMENTO AO § 2º DO ARTIGO 194 DO REGIMENTO INTERNO, SOBRE A 

“LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024”, A REALIZAR-SE NO DIA 09/11/23, DE 15 ÀS 17h, 

NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 099/23 – Dispõe sobre a criação do Programa Coluna 

Reta nos estabelecimentos da rede de ensino público e privado no âmbito do Município 

de Volta Redonda. 

(Projeto de autoria do Vereador Vander Temponi Faria e do coautor Antônio Régio 

Gonçalves Dias) 

PRAZO FINAL: 02/11/23 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 122/23 – Dispõe sobre a Lei de Amparo aos Familiares e Amigos de 

Pessoas Desaparecidas no âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 
 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 31  de outubro de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


